
 

 

 

令和４年度竹原市財務書類 

 

 

 

 

 

 

 
令和６年９月 

竹原市総務部財政課 
  



財務書類とは 
 

 

１ 要旨 

 

本市においては、平成２０年度決算から「総務省方式改訂モデル」による財務書類を作成してきまし

た。しかし、全国的には、複数の財務書類作成方式が混在しており地方公共団体間の比較が困難である

点、複式簿記や固定資産台帳の整備が必須ではないことなどが課題となっていました。 

こうした課題に対応するために、平成２６年度に新たな作成基準である「統一的な基準」への移行が

要請（平成２６年５月２３日付け「今後の地方公会計の整備促進について」総務省通知）され、地方公

共団体において同一の基準に基づいて財務書類を作成することとなり、複式簿記の導入・固定資産台帳

の整備が必須とされ、本市においても平成２８年度決算から、この基準に基づいて財務書類を作成する

こととしました。 

 

２ 財務書類の構成 

 

 財務書類は、次の４表により構成されています。 

 

区分 名称 

貸借対照表 

住民サービスを提供するために保有している財産（資産）と、その

資産をどのような財源（負債・純資産）で賄ってきたかを総括的に

対照表示した表であり、基準日時点における地方公共団体の財政状

態を示しています。 

行政コスト計算書 

行政活動のうち、福祉給付やごみの収集といった資産形成に結びつかな

い行政サービスに係る経費と、その行政サービスの対価として得られた

収入金等（使用料・手数料等）の財源を対比させた表であり、会計期間

中の地方公共団体の費用・収益の取引高を示しています。 

純資産変動計算書 

政策形成上の意思決定またはその他の事象による純資産及びその内部

構成の変動（その他純資産減少原因・財源及びその他の純資産増加原因）

を示しています。 

資金収支計算書 

資金収支の状態を「業務活動収支」、「投資活動収支」、「財務活動収支」

に区分し、財源がどのように賄われ収支の過不足が生じたかを示してい

ます。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



３ 対象範囲 

 

連結財務書類の対象範囲は、次のとおりです。 

 

区分 名称 

一般会計等 

一般会計 
貸付資金特別会計 

港湾事業特別会計 

公共用地先行取得事業特別会計 

全体会計 

一般会計 
貸付資金特別会計 

港湾事業特別会計 

公共用地先行取得事業特別会計 

国民健康保険特別会計 
介護保険特別会計 
後期高齢者医療特別会計 
水道事業会計 
下水道事業会計 

連結会計 

一般会計 
貸付資金特別会計 

港湾事業特別会計 

公共用地先行取得事業特別会計 

国民健康保険特別会計 
介護保険特別会計 
後期高齢者医療特別会計 
水道事業会計 
下水道事業会計 
広島中央環境衛生組合 
広島県市町総合事務組合 
広島県後期高齢者医療広域連合 
株式会社竹原流通センター 
株式会社いいね竹原 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

貸借対照表 
 

 

市が住民サービスを提供するために保有している資産の規模と、その資産を形成する将来世代の負担

となる負債とこれまでの世代の負担による純資産を対照表示しています。 

 

 

一般会計等の貸借対照表を住民１人あたりに換算した場合、資産が１，５３８千円、負債が６３８千

円、純資産が９００千円になります。 

＊ 住民基本台帳人口 令和５年３月３１日時点 ２３，３８９人 

  

科目名 一般会計等 全体会計 連結会計 科目名 一般会計等 全体会計 連結会計

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 32,812,762 47,019,961 51,458,520   固定負債 13,723,262 23,570,363 26,121,160

    有形固定資産 28,226,050 42,250,067 46,123,163     地方債 12,278,600 17,135,517 19,309,727

      事業用資産 22,058,084 22,058,084 25,905,039     長期未払金 - - -

      インフラ資産 5,990,662 18,716,178 18,716,178     退職手当引当金 1,379,745 1,468,206 1,843,452

      物品 177,304 1,475,805 1,501,946     損失補償等引当金 - - -

    無形固定資産 0 16,856 24,957     その他 64,917 4,966,640 4,967,981

    投資その他の資産 4,586,712 4,753,038 5,310,400   流動負債 1,200,293 1,896,099 1,962,624

      投資及び出資金 80,920 80,920 79,870     １年内償還予定地方債 1,002,435 1,375,865 1,405,946

        有価証券 - - -     未払金 - 294,408 303,412

        出資金 80,920 80,920 79,870     未払費用 - - 2,775

      投資損失引当金 - - -     前受金 - - -

      長期延滞債権 160,818 259,448 260,577     前受収益 - - -

      長期貸付金 77,787 77,787 77,787     賞与等引当金 140,343 162,818 163,691

      基金 4,271,749 4,339,445 4,896,736     預り金 55,846 56,086 60,066

      徴収不能引当金 -4,562 -4,562 -4,570     その他 1,669 6,922 26,734

  流動資産 3,156,035 5,623,308 5,714,825 負債合計 14,923,555 25,466,462 28,083,784

    現金預金 1,118,038 2,636,658 2,711,029

    未収金 37,731 249,648 255,926 科目名 一般会計等 全体会計 連結会計

    短期貸付金 646,490 646,490 646,490 【純資産の部】

    基金 1,091,102 1,729,168 1,739,533   固定資産等形成分 34,550,353 49,395,619 53,844,543

    棚卸資産 - 8,925 8,925   余剰分（不足分） -13,505,111 -22,218,812 -24,754,982

    その他 263,861 360,291 360,836   他団体出資等分 - - -

    徴収不能引当金 -1,187 -7,872 -7,914 純資産合計 21,045,242 27,176,807 29,089,561

資産合計 35,968,797 52,643,269 57,173,345 負債及び純資産合計 35,968,797 52,643,269 57,173,345

負債の部資産の部

純資産の部

（単位：千円）



行政コスト計算書 
 

 

当年度における人的サービスや給付サービスなど資産形成につながらない行政サービスの提供に

係る経費とこれらの経費の直接の対価としての使用料・手数料等を表示しています。 

 

 

一般会計等の行政コスト計算書を住民１人あたりに換算した場合、人にかかるコスト（人件費）が９

６千円、物にかかるコスト（物件費等）が１８６千円、移転支出的なコスト（移転費用）が１８８千円

になります。 

＊ 住民基本台帳人口 令和５年３月３１日時点 ２３，３８９人 

一般会計等 全体会計 連結会計

11,149,473 19,074,009 25,403,450

6,756,426 8,390,655 9,191,486

2,246,163 2,516,873 2,743,957

4,353,551 5,552,303 6,066,008

156,712 321,479 381,521

4,393,047 10,683,354 16,211,964

2,724,334 9,013,287 14,523,802

1,659,513 1,660,765 1,673,668

- - -

9,200 9,302 14,494

613,208 2,424,745 2,531,865

245,313 1,083,836 1,084,129

367,895 1,340,909 1,447,736

10,536,265 16,649,264 22,871,585

- 49 8,587

2,928 3,026 3,044

10,533,337 16,646,287 22,877,128

  臨時損失

    使用料及び手数料

    その他

純経常行政コスト

純行政コスト

  臨時利益

  経常収益

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      他会計への繰出金

      その他

      その他の業務費用

      物件費等

    業務費用

      人件費

項目

  経常費用

（単位：千円）



純資産変動計算書 
 

 

当年度における純資産の増減要因を財源区分別に表示しています。 

 

 

一般会計等の純資産変動額を住民１人あたりで見た場合、５９千円の純資産が増加しています。 

＊ 住民基本台帳人口 令和５年３月３１日時点 ２３，３８９人 

  

項目 一般会計等 全体会計 連結会計

前年度末純資産残高 19,658,619 25,585,676 27,732,381

  純行政コスト（△） -10,533,337 -16,646,287 -22,877,128

  財源 11,919,960 18,392,970 24,381,146

    税収等 8,468,666 11,292,467 14,966,369

    国県等補助金 3,451,294 7,100,503 9,414,777

  本年度差額 1,386,623 1,746,683 1,504,018

  固定資産等の変動（内部変動） - - -

    有形固定資産等の増加

    有形固定資産等の減少

    貸付金・基金等の増加

    貸付金・基金等の減少

  資産評価差額 - - -

  無償所管換等 - 307 307

  比例連結割合変更に伴う差額 - - -49

  その他 - -155,859 -147,096

  本年度純資産変動額 1,386,623 1,591,131 1,357,180

本年度末純資産残高 21,045,242 27,176,807 29,089,561

（単位：千円）



 

資金収支計算書 
 

 

当年度中の資金収支の状態（資金利用状況及び資金獲得能力）を表示しています。 

 

 

一般会計等の資金収支計算書を住民１人あたりで見た場合、業務活動収支では７４千円の黒字、投資

活動収支では７７千円の赤字、財務活動収支では５千円の黒字となりました。 

＊ 住民基本台帳人口 令和５年３月３１日時点 ２３，３８９人 

（単位：千円）

項目 一般会計等 全体会計 連結会計

1,723,278 2,255,901 2,213,921

10,533,796 17,856,283 23,974,974

6,140,749 7,172,929 7,594,792

4,393,047 10,683,354 16,380,182

12,257,074 20,112,136 26,188,847

8,468,666 11,054,095 14,727,473

3,175,200 6,648,208 8,944,715

245,313 1,040,774 1,041,067

367,895 1,369,059 1,475,592

- 49 49

- 97 97

-1,812,188 -2,254,953 -2,317,031

2,127,900 2,728,699 2,809,086

315,712 473,746 492,055

108,124 44,489 46,165

1,071,731 1,443,423 1,459,634

1,179,855 1,487,912 1,505,799

19,214 45,437 -56,945

1,042,978 2,535,375 2,707,758

- - 2,417

1,062,192 2,580,812 2,653,230

55,846 55,846 57,825

- - -26

55,846 55,846 57,799

1,118,038 2,636,658 2,711,029

  投資活動収入

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度資金収支額

前年度末資金残高

  財務活動収入

【財務活動収支】

  財務活動支出

【投資活動収支】

  投資活動支出

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

比例連結割合変更に伴う差額

  業務支出

    業務費用支出

  業務収入

  臨時収入

    その他の収入

  臨時支出

【業務活動収支】

    移転費用支出



【様式第1号】

（単位：千円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 32,812,762   固定負債 13,723,262

    有形固定資産 28,226,050     地方債 12,278,600

      事業用資産 22,058,084     長期未払金 -

        土地 15,528,586     退職手当引当金 1,379,745

        立木竹 -     損失補償等引当金 -

        建物 27,765,978     その他 64,917

        建物減価償却累計額 -21,489,003   流動負債 1,200,293

        工作物 331,415     １年内償還予定地方債 1,002,435

        工作物減価償却累計額 -93,965     未払金 -

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 140,343

        航空機 -     預り金 55,846

        航空機減価償却累計額 -     その他 1,669

        その他 17,294 負債合計 14,923,555

        その他減価償却累計額 -2,221 【純資産の部】 0

        建設仮勘定 -   固定資産等形成分 34,550,353

      インフラ資産 5,990,662   余剰分（不足分） -13,505,111

        土地 2,425,034

        建物 504,281

        建物減価償却累計額 -261,677

        工作物 20,937,241

        工作物減価償却累計額 -18,663,949

        その他 50,978

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 998,754

      物品 461,411

      物品減価償却累計額 -284,107

    無形固定資産 0

      ソフトウェア 0

      その他 -

    投資その他の資産 4,586,712

      投資及び出資金 80,920

        有価証券 -

        出資金 80,920

        その他 -

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 160,818

      長期貸付金 77,787

      基金 4,271,749

        減債基金 39,265

        その他 4,232,484

      その他 -

      徴収不能引当金 -4,562

  流動資産 3,156,035

    現金預金 1,118,038

    未収金 37,731

    短期貸付金 646,490

    基金 1,091,102

      財政調整基金 1,091,102

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 263,861

    徴収不能引当金 -1,187 純資産合計 21,045,242

資産合計 35,968,797 負債及び純資産合計 35,968,797

貸借対照表
（令和5年3月31日現在）



【様式第2号】

（単位：千円）

2,928

-

-

-

-

2,928

245,313

367,895

10,536,265

-

-

2,724,334

1,659,513

-

9,200

613,208

156,712

50,027

-

106,685

4,393,047

    その他 -

純行政コスト 10,533,337

11,149,473

6,756,426

2,246,163

1,781,305

-

-

464,858

4,353,551

2,888,705

841,362

615,677

7,807

    その他

  臨時利益

    資産売却益

    資産除売却損

    投資損失引当金繰入額

    損失補償等引当金繰入額

純経常行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

      社会保障給付

      他会計への繰出金

      その他

        その他

    移転費用

      補助金等

      その他の業務費用

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        維持補修費

        減価償却費

        その他

        その他

      物件費等

        物件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

  経常費用

    業務費用

      人件費

行政コスト計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額



【様式第3号】

（単位：千円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

前年度末純資産残高 19,658,619 33,074,821 -13,416,202

  純行政コスト（△） -10,533,337 -10,533,337

  財源 11,919,960 11,919,960

    税収等 8,468,666 8,468,666

    国県等補助金 3,451,294 3,451,294

  本年度差額 1,386,623 1,386,623

  固定資産等の変動（内部変動） 1,475,533 -1,475,533

    有形固定資産等の増加 578,763 -578,763

    有形固定資産等の減少 -615,677 615,677

    貸付金・基金等の増加 1,549,136 -1,549,136

    貸付金・基金等の減少 -36,689 36,689

  資産評価差額 -

  無償所管換等 0 0 0

  その他 - -

  本年度純資産変動額 1,386,623 1,475,533 -88,910

本年度末純資産残高 21,045,242 34,550,354 -13,505,112

純資産変動計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 合計



【様式第4号】

（単位：千円）

前年度末歳計外現金残高 55,846

本年度歳計外現金増減額 -

本年度末歳計外現金残高 55,846

本年度末現金預金残高 1,118,038

    その他の収入 -

財務活動収支 108,124

本年度資金収支額 19,214

前年度末資金残高 1,042,978

本年度末資金残高 1,062,192

  財務活動支出 1,071,731

    地方債償還支出 1,071,731

    その他の支出 -

  財務活動収入 1,179,855

    地方債発行収入 1,179,855

    貸付金元金回収収入 -

    資産売却収入 2,929

    その他の収入 -

投資活動収支 -1,812,188

【財務活動収支】

    貸付金支出 191,620

    その他の支出 -

  投資活動収入 315,712

    国県等補助金収入 276,094

    基金取崩収入 36,689

【投資活動収支】

  投資活動支出 2,127,900

    公共施設等整備費支出 578,763

    基金積立金支出 1,357,517

    投資及び出資金支出 -

  臨時支出 -

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 -

業務活動収支 1,723,278

  業務収入 12,257,074

    税収等収入 8,468,667

    国県等補助金収入 3,175,200

    使用料及び手数料収入 245,313

    その他の収入 367,895

    移転費用支出 4,393,047

      補助金等支出 2,724,334

      社会保障給付支出 1,659,513

      他会計への繰出支出 -

      その他の支出 9,200

    業務費用支出 6,140,749

      人件費支出 2,246,163

      物件費等支出 3,737,874

      支払利息支出 50,027

      その他の支出 106,685

資金収支計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 10,533,796



【様式第1号】

（単位：円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 47,019,961   固定負債 23,570,363

    有形固定資産 42,250,067     地方債等 17,135,517

      事業用資産 22,058,084     長期未払金 -

        土地 15,528,586     退職手当引当金 1,468,206

        立木竹 -     損失補償等引当金 -

        建物 27,765,978     その他 4,966,640

        建物減価償却累計額 -21,489,003   流動負債 1,896,099

        工作物 331,415     １年内償還予定地方債等 1,375,865

        工作物減価償却累計額 -93,965     未払金 294,408

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 162,818

        航空機 -     預り金 56,086

        航空機減価償却累計額 -     その他 6,922

        その他 17,294 負債合計 25,466,462

        その他減価償却累計額 -2,221 【純資産の部】

        建設仮勘定 -   固定資産等形成分 49,395,619

      インフラ資産 18,716,178   余剰分（不足分） -22,218,812

        土地 3,554,060   他団体出資等分 -

        建物 1,240,913

        建物減価償却累計額 -417,658

        工作物 36,582,030

        工作物減価償却累計額 -23,532,606

        その他 50,978

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 1,238,461

      物品 4,184,349

      物品減価償却累計額 -2,708,544

    無形固定資産 16,856

      ソフトウェア 16,835

      その他 21

    投資その他の資産 4,753,038

      投資及び出資金 80,920

        有価証券 -

        出資金 80,920

        その他 -

      長期延滞債権 259,448

      長期貸付金 77,787

      基金 4,339,445

        減債基金 39,265

        その他 4,300,180

      その他 -

      徴収不能引当金 -4,562

  流動資産 5,623,308

    現金預金 2,636,658

    未収金 249,648

    短期貸付金 646,490

    基金 1,729,168

      財政調整基金 1,729,168

      減債基金 -

    棚卸資産 8,925

    その他 360,291

    徴収不能引当金 -7,872

  繰延資産 - 純資産合計 27,176,807

資産合計 52,643,269 負債及び純資産合計 52,643,269

全体貸借対照表
（令和5年3月31日現在）



【様式第2号】

（単位：円）

全体行政コスト計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

  経常費用 19,074,009

    業務費用 8,390,655

      人件費 2,516,873

        職員給与費 1,986,914

        賞与等引当金繰入額 10,801

        退職手当引当金繰入額 11,901

        その他 507,257

      物件費等 5,552,303

        物件費 3,452,379

        維持補修費 883,496

        減価償却費 1,208,583

        その他 7,845

      その他の業務費用 321,479

        支払利息 126,263

        徴収不能引当金繰入額 95

        その他 195,121

    移転費用 10,683,354

      補助金等 9,013,287

      社会保障給付 1,660,765

      その他 9,302

  経常収益 2,424,745

    使用料及び手数料 1,083,836

    その他 1,340,909

純経常行政コスト 16,649,264

  臨時損失 49

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 -

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 49

  臨時利益 3,026

    資産売却益 2,929

    その他 97

純行政コスト 16,646,287



【様式第3号】

（単位：円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

他団体出資等分

前年度末純資産残高 25,585,676 47,921,711 -22,336,035 -

  純行政コスト（△） -16,646,287 -16,646,287 -

  財源 18,392,970 18,392,970 -

    税収等 11,292,466 11,292,467 -

    国県等補助金 7,100,503 7,100,503 -

  本年度差額 1,746,683 1,746,683 -

  固定資産等の変動（内部変動） 1,473,601 -1,473,601

    有形固定資産等の増加 1,176,531 -1,176,531

    有形固定資産等の減少 -1,221,650 1,221,650

    貸付金・基金等の増加 1,555,409 -1,555,409

    貸付金・基金等の減少 -36,689 36,689

  資産評価差額 - -

  無償所管換等 307 307

  他団体出資等分の増加 - -

  他団体出資等分の減少 - -

  比例連結割合変更に伴う差額 - - - -

  その他 -155,859 - -155,859

  本年度純資産変動額 1,591,131 1,473,908 117,223 -

本年度末純資産残高 27,176,807 49,395,619 -22,218,812 -

全体純資産変動計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 合計



【様式第4号】

（単位：円）

全体資金収支計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 17,856,283

    業務費用支出 7,172,929

      人件費支出 2,516,812

      物件費等支出 4,347,518

      支払利息支出 126,263

      その他の支出 182,336

    移転費用支出 10,683,354

      補助金等支出 9,013,287

      社会保障給付支出 1,660,765

      その他の支出 9,302

  業務収入 20,112,136

    税収等収入 11,054,095

    国県等補助金収入 6,648,208

    使用料及び手数料収入 1,040,774

    その他の収入 1,369,059

  臨時支出 49

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 49

  臨時収入 97

業務活動収支 2,255,901

【投資活動収支】

  投資活動支出 2,728,699

    公共施設等整備費支出 1,173,290

    基金積立金支出 1,363,789

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 191,620

    その他の支出 -

  投資活動収入 473,746

    国県等補助金収入 415,903

    基金取崩収入 36,689

    貸付金元金回収収入 -

    資産売却収入 2,929

    その他の収入 18,225

投資活動収支 -2,254,953

【財務活動収支】

  財務活動支出 1,443,423

    地方債等償還支出 1,443,423

    その他の支出 -

  財務活動収入 1,487,912

    地方債等発行収入 1,439,755

    その他の収入 48,157

前年度末歳計外現金残高 55,846

本年度歳計外現金増減額 -

本年度末歳計外現金残高 55,846

本年度末現金預金残高 2,636,658

財務活動収支 44,489

本年度資金収支額 45,437

前年度末資金残高 2,535,375

比例連結割合変更に伴う差額 -

本年度末資金残高 2,580,812



【様式第1号】

（単位：円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 51,458,520   固定負債 26,121,160

    有形固定資産 46,123,163     地方債等 19,309,727

      事業用資産 25,905,039     長期未払金

        土地 15,712,351     退職手当引当金 1,843,452

        立木竹     損失補償等引当金

        建物 29,794,545     その他 4,967,981

        建物減価償却累計額 -22,240,776   流動負債 1,962,624

        工作物 4,873,784     １年内償還予定地方債等 1,405,946

        工作物減価償却累計額 -2,362,616     未払金 303,412

        船舶     未払費用 2,775

        船舶減価償却累計額     前受金

        浮標等     前受収益

        浮標等減価償却累計額     賞与等引当金 163,691

        航空機     預り金 60,066

        航空機減価償却累計額     その他 26,734

        その他 17,620 負債合計 28,083,784

        その他減価償却累計額 -2,221 【純資産の部】

        建設仮勘定 112,352   固定資産等形成分 53,844,543

      インフラ資産 18,716,178   余剰分（不足分） -24,754,982

        土地 3,554,061   他団体出資等分

        建物 1,240,913

        建物減価償却累計額 -417,658

        工作物 36,582,030

        工作物減価償却累計額 -23,532,607

        その他 50,978

        その他減価償却累計額

        建設仮勘定 1,238,461

      物品 4,220,378

      物品減価償却累計額 -2,718,432

    無形固定資産 24,957

      ソフトウェア 24,936

      その他 21

    投資その他の資産 5,310,400

      投資及び出資金 79,870

        有価証券

        出資金 79,870

        その他

      長期延滞債権 260,577

      長期貸付金 77,787

      基金 4,896,624

        減債基金 39,265

        その他 4,857,359

      その他 112

      徴収不能引当金 -4,570

  流動資産 5,714,825

    現金預金 2,711,029

    未収金 255,926

    短期貸付金 646,490

    基金 1,739,533

      財政調整基金 1,739,533

      減債基金

    棚卸資産 8,925

    その他 360,836

    徴収不能引当金 -7,914

  繰延資産 純資産合計 29,089,561

資産合計 57,173,345 負債及び純資産合計 57,173,345

連結貸借対照表
（令和5年3月31日現在）



【様式第2号】

（単位：円）

連結行政コスト計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

  経常費用 25,403,450

    業務費用 9,191,486

      人件費 2,743,957

        職員給与費 2,025,650

        賞与等引当金繰入額 11,674

        退職手当引当金繰入額 193,005

        その他 513,628

      物件費等 6,066,008

        物件費 3,696,449

        維持補修費 898,956

        減価償却費 1,432,440

        その他 38,163

      その他の業務費用 381,521

        支払利息 132,450

        徴収不能引当金繰入額 100

        その他 248,971

    移転費用 16,211,964

      補助金等 14,523,802

      社会保障給付 1,673,668

      その他 14,494

  経常収益 2,531,865

    使用料及び手数料 1,084,129

    その他 1,447,737

純経常行政コスト 22,871,585

  臨時損失 8,587

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 8,538

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 49

  臨時利益 3,044

    資産売却益 2,947

    その他 97

純行政コスト 22,877,128



【様式第3号】

（単位：円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

他団体出資等分

前年度末純資産残高 27,732,381 52,507,135 -24,774,754 -

  純行政コスト（△） -22,877,128 -22,877,128 -

  財源 24,381,146 24,381,146 -

    税収等 14,966,369 14,966,369 -

    国県等補助金 9,414,777 9,414,777 -

  本年度差額 1,504,018 1,504,018 -

  固定資産等の変動（内部変動） 1,331,611 -1,331,611

    有形固定資産等の増加 1,233,934 -1,233,934

    有形固定資産等の減少 -1,446,688 1,446,688

    貸付金・基金等の増加 1,581,132 -1,581,132

    貸付金・基金等の減少 -36,767 36,767

  資産評価差額 -

  無償所管換等 307 307

  他団体出資等分の増加 - -

  他団体出資等分の減少 - -

  比例連結割合変更に伴う差額 -49 30,937 -30,986 -

  その他 -147,096 -25,447 -121,649

  本年度純資産変動額 1,357,180 1,337,408 19,772 -

本年度末純資産残高 29,089,561 53,844,543 -24,754,982 -

連結純資産変動計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 合計



【様式第4号】

（単位：円）

連結資金収支計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 23,974,974

    業務費用支出 7,594,792

      人件費支出 2,569,956

      物件費等支出 4,656,087

      支払利息支出 132,450

      その他の支出 236,299

    移転費用支出 16,380,182

      補助金等支出 14,523,802

      社会保障給付支出 1,673,668

      その他の支出 182,712

  業務収入 26,188,847

    税収等収入 14,727,473

    国県等補助金収入 8,944,715

    使用料及び手数料収入 1,041,067

    その他の収入 1,475,592

  臨時支出 49

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 49

  臨時収入 97

業務活動収支 2,213,921

【投資活動収支】

  投資活動支出 2,809,086

    公共施設等整備費支出 1,228,450

    基金積立金支出 1,389,016

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 191,620

    その他の支出 -

  投資活動収入 492,055

    国県等補助金収入 433,671

    基金取崩収入 36,689

    貸付金元金回収収入 -

    資産売却収入 2,947

    その他の収入 18,748

投資活動収支 -2,317,031

【財務活動収支】

  財務活動支出 1,459,634

    地方債等償還支出 1,459,634

    その他の支出 -

  財務活動収入 1,505,799

    地方債等発行収入 1,457,642

    その他の収入 48,157

前年度末歳計外現金残高 57,825

本年度歳計外現金増減額 -26

本年度末歳計外現金残高 57,799

本年度末現金預金残高 2,711,029

財務活動収支 46,165

本年度資金収支額 -56,945

前年度末資金残高 2,707,758

比例連結割合変更に伴う差額 2,417

本年度末資金残高 2,653,230


